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[Jesper Simonsen.] 
Det tænker man sig heller ikke, det fore- 
ligger ikke. Saa er der kun tilbage, at det 
skulde være med en eller anden Stormagt. 

Men tænker man sig da, at man har 
en Ordning af Danmarks Militærvæsen, 
som blandede Danmark ind i en Konflikt 
med en Stormagt, saa maa det dog være 
ganske iøjnespringende for enhver, der 
tænker Sagen igennem, at med de moderne 
Krigsmidler er Danmark paa Forhaand 
dømt til at lide en frygtelig Skæbne. 

Den Udvikling, der er sket i Krigs- 
midlerne siden Verdenskrigen, har man 
ogsaa faaet fortrinlig oplyst gennem de 
Øvelser, som er foretaget baade i Frankrig 
og i England i Henseende til at bombardere 
Storbyer og i Henseende til, hvad man 
kunde gøre for at afværge saadanne Bom- 
bardementer. Og man er gennem de Manøv- 
rer, der er foretaget, blevet fuldstændig 
klar over, at egentlige Afværgningsforan- 
staltninger kan ikke med Nytte foretages. 
Det, man kan gøre, saaledes ræsonneres 
der fra sagkyndige Kredse dér, er at for- 
søge at gøre Gengæld, at føre Angreb af 
lignende Art ind over Modstanderen i Krigen. 

Men tænker man sig nu dette paa 
Baggrund af det, jeg lige har udviklet om, 
hvorledes Danmarks Stilling i øvrigt vilde 
blive i Konflikt med en Stormagt, er det 
ganske øjensynligt, at Danmark aldeles 
ikke kan optage Kampen eller optage den 
Opgave at forsøge at rejse et effektivt 
Forsvar. 

Overfor de moderne Forhold yder for 
øvrigt en Ordning som den, vi har i Øje- 
blikket, Ordningen af 1922, ikke mindste 
Betryggelse udover den, der ydes ved den 
Ordning, som nu foreslaas. Ordningen af 
1922 er, maalt med det, det drejer sig om 
i en Stormagtskrig, lige saa betydningsløs 
som den Ordning, der nu foreslaas. 

A Hvad enten man derfor ser Sagen ud 
fra folkeretlige Synspunkter, ud fra mo- 
ralske Forpligtelser overfor andre Stater 
eller ud fra: de rent faktisk foreliggende 
Forhold, maa man komme til den Erken- 
delse, at Danmark for sin egen Skyld bør 
indrette sig saaledes, at det i videst mu- 
ligt Omfang holder sig udenfor Konflikter 
af alvorlig Natur, at Danmark indskrænker 
sig til at paatage sig at skabe et Værn til 
Løsning af de Opgaver, der peges paa i 
Lovforslagets § .1. 

Der er Grænser for, hvad Danmark 
med Held kan prøve paa at gøre, og det, 
der ligger udenfor dette, vil Danmark al- 
drig med Held kunne forsøge paa at tage 

op. Men der skal jo altsaa en Afgræns- 
ning til, og det er et af Diskussionsem- 
nerne : efter hvilke Hensyn skal denne Af- 
grænsning træffes, hvor ligger Grænsen 
mellem det, Danmark kan og bør foretage 
sig, og det, det bør lade ligge? 

Diskussionen derom er ført mange 
Gange, ogsaa i denne Sal. Vejledning for 
Forholdene paa dette Omraade har vi i Er- 
faringerne fra Krigstiden. Under Verdens- 
krigen, som varede gennem de mange Aar, 
og som paa mange Maader kom til at be- 
røre Danmarks Grænser, navnlig naturlig- 
vis paa Havet, gjorde vi Erfaringer med 
Hensyn til, hvad Danmark kunde blive ud- 
sat for, og paa Grundlag af disse Erfarin- 
ger er Grænserne draget i Lovforslaget. 
Paa Grundlag af disse Erfaringer er For- 
slaget med Hensyn til det Beredskab, som 
det opstiller, udarbejdet. 

Man har de mange Opgaver, som nær- 
mest maa betegnes som Ordensopgaver: 
Flygtninge, der kommer over Grænsen, 
maa interneres, Smugleri, Spionage, som 
drives over neutralt Territorium, maa hin- 
dres. Der er Ordensopgaver af vidtræk- 
kende Omfang og Betydning. 

Paa samme Maade er der overensstem- 
mende med Haagerkonventionen Bevogt-. 
ningsopgaver paa Søterritoriet.. De var og- 
saa til Stede i Krigstiden; vi har de mange 
Eksempler, der er saa gennemdrøftede, og 
som klart viser 홢 f. Eks. gennem Tilfæl- 
det E. 13 홢 en Neutralitetskrænkelse, som 
man kan kalde, og som vel ogsaa er kaldt, 
en tilfældig Neutralitetskroonkelse. Ele- 
menter af kæmpende Styrker kommer ind 
paa dansk Omraade under deres K âmp 
med hinanden, og det er da Danmarks 
Opgave at gribe ind for at afværge den 
Krænkelse af Neutraliteten, som ligger heri.. 

Den Slags Ting er, hvad der kan gøres, 
og hvad der bør gøres, og det kan gøres 
med et Beredskab som det, der opstilles 
her. 

I  Militærkommissionens Bétænkning af 
1921 findes jo en Oversigt over alle de, 
Opgaver, Danmark havde at løse, og som 
Danmark løste under Krigen, en Oversigt,. 
som meget kan anbefales de ærede Med- 
lemmer, der har Interesse for at klare sig, 
hvor Grænsen for Opgaverne ligger. 

I øvrigt ligger det nær at spørge de 
ærede Oppositionspartier, da de nu har 
beskæftiget sig saa meget med denne, 
Grænse, som de har, hvor de vil trække 
Grænsen mellem det, de vil foretage sig 
med det Beredskab, de opstiller, og det,, 
de vil lade ligge; thi saa 홢 vidt jeg for- 


